

9. Explicate the merits and demerits of Prejudices.

पूर्वाग्रहों के लाभ एवं हानियों को स्पष्ट कीजिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Elucidate the different stages of Human Development.

मानव विकास की विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

11. Illuminate the characteristics and problems of Youth Stage.

युवावस्था की विशेषताओं एवं समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।

12. Explicate the social factors of Learning.

सीखने के सामाजिक निर्धारकों को विस्तार से समझाइए।

13. Define Socialization and its characteristics.

समाजीकरण को परिभाषित कीजिए एवं इसकी विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।

6+8

SW-06

December – Examination 2022

B.S.W. (Part I) Examination

SOCIAL WORK

(Human Growth and Development)

मानव वृद्धि एवं विकास

Paper : SW-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Development.
विकास को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Give names of theories related to the Development of Adolescence.
किशोरावस्था के विकास से संबंधित सिद्धान्तों के नाम लिखिए।
- (iii) Write the names of *two* agencies of Primary Socialisation.
प्राथमिक समाजीकरण के दो अभिकरणों के नाम लिखिए।
- (iv) Define the importance of Emotion.
संवेग का महत्व लिखिए।
- (v) Write the name of the author of 'Personality and Problems of Adjustment'.
'पर्सनालिटी एण्ड प्रोब्लम्स ऑफ एडजस्टमेंट' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (vi) Define 'Dharma'.
'धर्म' को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define Attitude.
मनोवृत्ति को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the Infant Stage.
शैशवावस्था को स्पष्ट कीजिए।
3. Throw light on behaviour patterns of Adolescent Stage.
किशोरावस्था की व्यवहार प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।
4. Explain the main characteristics of Childhood.
बाल्यावस्था की मुख्य विशेषताएँ समझाइए।
5. Throw light on the types of Intelligence.
बुद्धिमत्ता के प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
6. Illustrate the essential factors of Learning.
सीखने के अनिवार्य कारक स्पष्ट कीजिए।
7. Explain the characteristics of Stimulus.
प्रेरकों की विशेषताएँ लिखिए।
8. Explain the categories of measurement of Attitude.
अभिवृत्ति के मापन की श्रेणियों को स्पष्ट कीजिए।